



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	17.173.663,41	6.588.438,28	6.588.438,28	5.724.554,47	5.724.554,47	5.735.880,03
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	460.048,32	460.048,32	0,00	0,00	33.060,00
SUBTOTAL	17.173.663,41	7.048.486,60	7.048.486,60	5.724.554,47	5.724.554,47	5.768.940,03
(-) DEDUÇÕES	2.649.144,03	1.008.086,68	1.008.086,68	883.048,01	883.048,01	875.907,53
Receitas de Operações de Créditos	0,00	333,32	333,32	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	46.983,69	75.266,68	75.266,68	15.661,23	15.661,23	23.919,92
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	50.666,68	50.666,68	0,00	0,00	33.060,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.602.160,34	881.820,00	881.820,00	867.386,78	867.386,78	818.927,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.524.519,38	6.040.399,92	6.040.399,92	4.841.506,46	4.841.506,46	4.893.032,50

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre		
DESPEAS CORRENTES	16.001.089,90	5.333.696,63	5.333.696,63	12.312.389,90	12.312.389,90	3.941.526,18	3.941.526,18	4.025.009,72
(-) Juros e Encargos da Dívida	16.000,00	5.333,33	5.333,33	10.871,19	10.871,19	2.216,92	2.216,92	4.743,49
SUBTOTAL	15.985.089,90	5.328.363,30	5.328.363,30	12.301.518,71	12.301.518,71	3.939.309,26	3.939.309,26	4.020.266,23
DESPEAS DE CAPITAL	2.493.910,10	831.303,37	831.303,37	338.195,72	338.195,72	31.730,31	31.730,31	123.302,44
(-) Deduções	100.000,00	33.333,33	33.333,33	83.510,72	83.510,72	29.056,95	29.056,95	29.517,70
Amortização de Dívida	100.000,00	33.333,33	33.333,33	83.510,72	83.510,72	29.056,95	29.056,95	29.517,70
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.379.000,00	6.126.333,33	6.126.333,33	12.556.203,71	12.556.203,71	3.941.982,62	3.941.982,62	4.114.050,97
RESULTADO	-18.379.000,00	-6.126.333,33	-6.126.333,33	-12.556.203,71	-12.556.203,71	-3.941.982,62	-3.941.982,62	-4.114.050,97
RESULTADO	-15.776.839,66	-5.244.513,33	-5.244.513,33	-11.688.816,93	-11.688.816,93	-3.074.595,84	-3.074.595,84	-3.295.123,36
RESULTADO	-3.854.480,62	-85.933,41	-85.933,41	-7.714.697,25	-7.714.697,25	899.523,84	899.523,84	778.981,53

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-71.762,45	-71.762,45	-49.502,72	22.259,73	22.259,73
(-) Disponibilidade de Caixa	44.267,13	44.267,13	120.856,93	76.589,80	76.589,80
(-) Aplicações Financeiras	1.644.112,58	1.644.112,58	2.229.874,70	585.762,12	585.762,12
(-) Ativo Realizável	4.408,57	4.408,57	2.025,81	-2.382,76	-2.382,76
(+) Restos a Pagar Processados	-498.461,93	-498.461,93	-22.565,06	475.896,87	475.896,87
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.122.563,90	1.122.563,90	2.280.689,66	1.158.125,76	1.158.125,76
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.122.563,90	1.122.563,90	2.280.689,66	1.158.125,76	1.158.125,76